√ 适用 □ 不适用

1、重大资产重组

公司通过向明日宇航的股东非公开发行人民币普通股并支付现金的方式购买其持有的明

日宇航 100%股权。依据明日宇航评估值 364,330.01 万元，经交易双方协商，本次交易价格为

363,967.00 万元。同时，本次交易向周卫华、吴洋、上市公司员工持股计划非公开发行股份

合计 155,209,621 股，发行价格为 6.34 元/股，配套融资总额为 98,402.90 元。上述交易于 2015

年 12 月 25 日实施完毕。具体内容详见巨潮资讯网披露日期为 2015 年 3 月 18 日《发行股份

新疆机械研究院股份有限公司 2015 年年度报告全文

59

及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》、2015 年 5 月 29 日《发行股份及支付

现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》、2015 年 12 月 23 日《发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金非公开发行股票发行情况报告

书》、《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之实施情况报告书暨新增股

份上市公告书 》。

2、对外投资

公司与赤山集团共同出资设立山东海山机械制造有限公司，注册资本为 25,000 万元，公

司持股比例为 85%，出资金额为为 21,250 万元。山东海山设立完成后，着力打造具有国内领

先水平的的农机生产基地，进行了网络、电器设备升级，水电暖系统安装、办公及生活附属

设施改善，购置激光切割机、焊接机器人、数控冲床、等离子切割机等高端设备，装配线改

造扩建、新增电泳涂装线基础已经投入建设。固定资产投资及设备升级改造 ，大幅提升了原

有工艺装备水平和生产加工效率。

3、高级管理人员的聘任和职务调整

公司于 2015 年 7 月 27 日召开第二届董事会第二十二次会议审议通过聘任姜仁喜担任公

司副总经理，曾宪刚担任营销总监；2015 年 10 月 26 日召开第二届董事会第二十三次会议，

聘任靳范先生、于俐女士为公司副总经理，同时免去靳范总工程师职务和于俐女士行政总监

职务。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

十九、社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

二十、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全

额兑付的公司债券

否

新疆机械研究院股份有限公司 2015 年年度报告全文

60

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 79,268,640 21.97% 768,760,202 0 72,784,193 42,038,349 883,582,744 962,851,384 64.61%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 59,130,505 0 0 0 59,130,505 59,130,505 3.97%

3、其他内资持股 79,268,640 21.97% 709,629,697 0 72,784,193 42,038,349 824,452,239 903,720,879 60.64%

其中：境内法人持股 0 0.00% 168,033,848 0 0 0 168,033,848 168,033,848 11.27%

   境内自然人持

股
79,268,640 21.97% 541,595,849 0 72,784,193 42,038,349 656,418,391 735,687,031 49.36%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 281,531,360 78.03% 0 0 288,015,807 -42,038,349 245,977,458 527,508,818 35.39%

1、人民币普通股 281,531,360 78.03% 0 0 288,015,807 -42,038,349 245,977,458 527,508,818 35.39%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 360,800,000 100.00% 768,760,202 0 360,800,000 0 1,129,560,202 1,490,360,202 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司通过向明日宇航的股东非公开发行人民币普通股并支付现金的方式购买其持有的

明日宇航100%股权。依据明日宇航评估值364,330.01万元，经交易双方协商，本次交易价格

为363,967.00万元。同时，本次交易向周卫华、吴洋、上市公司员工持股计划非公开发行股份

新疆机械研究院股份有限公司 2015 年年度报告全文

61

募集配套资金，本次非公开发行新股总数为768,760,202股，上述交易于2015年12月25日实施

完毕。

2、公司2014年4月28日召开的2014年度股东大会审议通过了《2014年度利润分配及资本

公积转增股本的预案》，公司向全体股东以资本公积每10股转增10股，每10股派发现金0.5元

（含税），并于2015年6月10日完成此次利润分配实施工作，权益分派实施后，公司总股本由

36,080万股增至72,160万股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2015年4月1日召开第二届董事会第十九次会议，第二届监事会第十六次会议审

议通过了《2014年度利润分配及资本公积转增股本的预案》，以截止2014年12月31日总股本

360,800,000.00股为基数，拟按每10股派发现金股利人民币0.5元（含税），共计18,040,000元。

同时本年度进行资本公积转增股本，以现有总股本360,800,000股为基数，向全体股东每10股